§. 5. Post hæc cuique cultura sui circa hoc potissimum occupatur, ut seipsum, suamque naturam probe exploret, & nosse discat. Quam inquisitionem, tanquam iter veræ sapientiæ præeuntem, tanti fecit vetustas, ut aureis literis in templo Delphico dedicatum quondam sit: *γνῶθι σεαυτόν, nosce teipsum.* De quo Cicero *Tuscul.* l. 1. *Præceptum Apollinis, quo monet, ut se quisque noscat, non, credo, id præcipit, ut membra nostra, aut staturam, figuramve noscamus: neque nos corpora sumus. Cum igitur Nosce te dicit, hoc dicit, Nosce animum tuum; nam corpus quasi vas est, aut aliquid anime*

receptaculum. Ab animo tuo quidquid agitur, id agitur à te. Add. quæ *Casaubonus* ad *Persii* sat. 3. v. 67. commentatur. Ex hac autem cognitione sui ipsius rite suscepta homo deducitur ad cognitionem suæ conditionis ac muneris, quod sibi in hoc orbe gerendum impositum est, dum animadvertit, se non à seipso extitisse, sed sublimiori principio origines suas debere; se nobilioribus facultatibus dotatum, quam quæ circa se conspicit bruta; se denique non solum, nec sibi soli natum, sed partem esse generis humani, adversus quod sociabilem se teneatur gerere. Ex hisce autem velut fontibus facile notitia humani officii deducitur. Vid. *Marcus Antoninus* l. 10. §. 6. *Persius* sat. 3. *Quem te Deus esse Fuisse, & humana qua parte locatus es in re, Discere.* Sed & ad cognitionem sui pertinet, ut quis norit, quæ sua sit potentia, & quousque illa se extendat, tum circa eliciendas actiones proprias, tum circa movendas res alias. Quo cum primis respicit in explicatione ejus dicti aurei Socrates apud *Xenophontem apomnem.* l. 4. Add. *Baco sermon. fidel.* cap. 36. Cui conjunctum est, ut norit, quis cujusque actionis humanæ sit effectus; tum quem respectum & usum res extra hominem positæ ad ipsum hominem habeant.

§. 6. Ex hac igitur notitia sequitur, ut homo intelligat, se esse imperio Dei subjectum, ac pro captu donorum sibi concessorum obligatum, tum ad celebrandam majestatem Dei, tum etiam ad exhibendum sese adversus alios homines sociabilem. Et quia lumine intellectus à Deo donatus est, certo colligere debet, sibi non cæco impetu omnia agenda, aut citra certum finem, sed quæ agenda sibi sunt, prius recte expendenda & disponenda. Cui consequens est, ut & finem sibi proponat, naturæ suæ convenientem, & tum actiones suas, tum alia media ad eum finem recte attemperet. Et ita quidem, ut neque ad medium adplicationem prius progrediatur, quam de fine constiterit; nec finem statuat, cui adsequendo media deficient. Cui conjunctum est, ut quia verum & rectum semper uniforme est, ita iudicium suum formare debeat, quo semper de similibus similiter judicet, sibi que postquam recte judicaverit, semper constet. Tum ut voluntas & appetitus rectum iudicium non præcurrat, sed subsequatur, nec ejusdem decretis obluetur. Hanc enim viam qui insistit, & prudenter agat, & constanter, & moderate. Qualem Catonem suum describit *Lucanus* l. 2. *Servare modum, finemque tenere, Naturamque sequi, patriæque impendere vitam, Nec sibi, sed toti genitum se credere mundo.* Secus qui agit, per hunc mundum volvitur potius, quam procedit; & *toto disconvenit ordine vite*; nec ad felicitatem unquam adspirabit. Nam, uti *Sophocles Antigone* ait: πολλῶ τὸ φρονεῖν εὐδαιμονίας πρῶτον ὑπάρχει. *Sapere ad beatitudinem precipuum est.*

§. 7. Suas autem vires, suamque potentiam si rite cognoverit homo, deprehendet eam finitam esse, certosque habere limites, ultra quos sese non extendat; coque plurima esse in hoc universo, quæ dirigere, aut quibus obistere nulla ratione queat. Aliqua non quidem absolute supra hominis potentiam sunt, sed quæ tamen intercursu & oppositione aliarum potentiarum intercipi possunt. Quædam denique nostræ potentæ non aliter cedunt; quam si eadem dexteritate fulciatur. Cum quibus conspirat notissima distinctio philosophiæ Stoicæ, qua aliqua ἐφ' ἡμῶν, seu in nostra potestate constituta, cætera ἐκ ἐφ' ἡμῶν esse dicuntur. Quod maxime intra potentiam nostram positum videtur, est liberum nostrum arbi-

arbitrium, ejusque potentia quatenus circa proprias hominis actiones elicienda diffunditur. Quanquam enim & idem nonnulla circumstant, contumaciæ quid habentia, & quæ ab æquilibrio suo id vergere faciant: tamen neque propius quid isto est homini, neque magis conjunctum, & quod minus à potentiis externis intercipi queat; cujusque adeo motus magis ad hominem pertineant, eidemque imputari queant. Unde in id præcipue cuius incumbendum est, ut suis facultatibus & viribus bene, & ad præscriptum sanæ rationis utatur, saltem ut constans & perpetuum habeat propositum, quantum in se est, faciendi, quæ suo fini officioque congruunt. Hoc quippe illud est, ex quo quilibet homo est æstimandus, & quo cujusque intrinseca præstantia & probitas est metienda. *Arrianus Epicteto l. 1. c. 1. Τι οὖν δεῖ; τὰ ἐφ' ἡμῖν βέλτιστα κατασκευάζειν τοῖς δὲ ἄλλοις χρῆσθαι, ὡς πέφυκε. Quid ergo est opus? ut ea quæ in nostra potestate sunt quam optima faciamus: cæteris autem pro ipsorum natura utamur.*

§. 8. Circa cætera autem, quæ extra nos posita sunt, ita laborabit homo, si & vires nostras non excedant, & ad finem ejus legitimum faciant, & digna sunt, propter quæ labor fumatur. Quæ supra nos sunt, improba spe & vano conatu non affectabit, & stultum ducet magno conatu finem persequi, quem novit vires suas una cum auxiliis merito expectatis assequi non posse, aut nisi saltem certo constet, spem probabilem finem suum obtinendi pluris valere, quam effectum ullum, quem eodem tempore conatu suo certo possit producere. Cætera providentiæ divinæ committet, & ad ea placide excipienda quantum potest animum obfirmat: nec sese inquietabit ob mala, quæ sine sua culpa obvenerunt, aut posthac obvenire poterunt; adeoque molestiarum magnam partem sibi præscindet, quas vel vana spes, in improbos conatus sollicitans, vel dolor, ira, metu sive progignere solet. *Arrianus Epicteto l. 2. c. 7. ἄλλο τι ἀμεινον, ἢ τὸ τῷ Θεῷ δοκῶν; Quid conducit magis, quam quod Deo visum est? Libanius declam. 21. ἄχρηστος καὶ σπυδαῖος ἀνὴρ, τῇ γνώμῃ καὶ οἷς προείληπτο, κρίνεται· καὶ μὴ τὸ πέρας ἀκολυθηθήσῃ τῶν βεβηλευμένων ἀξίων, οὐδὲν ἤττον ἐστὶ σπυδαῖος. Probus vir ac virtute præditus proposito ex iis quæ animo præcepit prædicatur; & quamvis eventus consultiis rebus dignus non sequatur, nihilominus frugi est. Ex quibus etiam hoc consequitur, non debere sibi hominem, in quantum solo rationis lumine regitur, in his terris aliam fingere felicitatem, & ad eam adspirare, quam quæ nascitur ex prudenti facultatum suarum regimine, & ex subsidiis illis, quas novimus providentiæ divinam in universi hujus administratione nobis esse oblaturam. Sed & illud ex superioribus fluit, sicuti cæcæ velut alæ res non est committenda, ubi providentiæ humanæ locus est: ita si quantum penes nos est, factum sit, de cætero improvifum, & à nostra directione non pendentem eventum à nobis non posse præstari. Nam uti οὐ στρατηγικὸν τὸ ἐκ ὤμων, non est imperatorium dicere, non putavam, quod est dictum Iphicratis apud *Polyænum strateg. l. 3.* etiam quibusvis cordatis adplicandum: ita recte Poëta: *Caveat successibus optio. Quisquis ab eventu facta probanda putat.* Quæ tamen opinio apud Muhammedanos communis esse fertur, ut successum infallibile argumentum justæ causæ, & velut suffragium cæli, quo illa comprobetur. Sed quæ ab aliis rectius inter stultas vulgi opiniones refertur. *Multi quippe committunt eadem diverso crimina fato. Ille crimineum sceleris tulit, hic diadema. Juven. sat. 13.* Sed & illud inde consequitur, si-*

cut sapientis est non quod ante pedes modo est videre, sed etiam illa quæ futura sunt prospicere, propositum autem recte formatum pro viribus urgere, nec ab eo vel metu, vel præsentis voluptatis illecebris in transversum abripi: ita stolidi esse adversus torrentem niti, & non potius se rebus accommodare, quatenus illæ se nobis accommodare nolunt. *Martialis: Cedere majori virtutis fama secunda est.* Denique quia circa futuros eventus providentia humana vehementer cæcutit, eosque adeo penes hominem non est dirigere, qui tamen sæpe præter nostram spem cadunt; (*Thryphiodoro vocatur ἀμίχλη ἀσμοτος ἐσσομένων, caligo obscura futurorum:*) inde nec præsentibus nimis secure confidendum, nec futura supervacua anxietate & cura præcipienda. Sed & ob eandem causam secundis rebus insolentia, adversis desperatio procul habenda. Quæ omnia infinitis sapientum dictis illustrare in proclivi foret. Pauca tantum florum instar spargere suffecerit. *Arrianus Epicteto lib. 2. cap. 1. πρὸς τὰ ἀπροαίρετα θάρσειν, ἐν δὲ τοῖς προαιρετικοῖς ἐυλαεῖσθαι. Fidentes in rebus non voluntariis, cauti in rebus, quæ nostri sunt arbitrii.* *Plutarchus de superstitione: ἀρετῆς ἐλπίς ὁ θεὸς ἐστίν, οὐ θειλίας πρόφασις. virtutis spes, non timiditatis prætextus est Deus.* *Juvenalis sat. X. Nullum Numen abest, si sit Prudentia.* *Horatius Carm. III. 4. Vñ consilii expers mole ruit sua, Vim temperatam Dii quoque promoveat in majus.* *Lucretius l. 3. Petere quod inane est, nec datur unquam, Atque in eo semper durum perferre laborem, Hoc est adverso nixantem trudere monte saxum, quod tamen à summo jam vertice rursus Volvitur, & plani raptim petit æquora campi.* *Horatius II. Od. 3. Equam memento rebus in arduis servare mentem: non secus in bonis Ab insolenti temperatam lætitia.* *Ibidem Od. 10. Rebus angustis animosus atque Fortis adpare: sapienter idem Contrahes vento nimium secundo Turgida vela.* *Ibid III. 29. Ille potens sui, Latusque doget, cui licet in dies Dixisse, vixi: cras vel atra Nube polum pater occupato, vel sole puro.* *Idem II. sat. 7. Quisnam igitur liber? sapiens, sibi que imperiosus: Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula tenent: Respon sare cupidinibus, contemnere honores Fortis, & in seipso totus teres atque rotundus; Externi ne quid valeat per leve morari.* *Juvenalis sat 13. Dicimus autem Hos quoque felices, qui ferre incommoda vitæ, Nec jactare jugum vita elidicere magistra.* *Idem sat. 10. Permites ipsis expendere Numinibus, quid conveniat nobis, rebusque sit utile nostris. Nam pro jucundis apertissima quaque dabunt Dii. Cbarior est illis homo, quam sibi.*

§. 9. Est quoque illa culturæ pars maxime necessària, ut quis justum pretium rebus, quæ adpetitum humanum præcipue stimulant, ponere norit. Ex hoc quippe dependet, quantum circa quamque earum conniti deceat. Inter eas igitur judicatur vel splendidissima, & quæ erectioris homines indolis præcipue follicitare idonea sit, opinio præstantiæ & excellentiæ, unde honor & gloria progignitur. Circa hæc animus ita est formandus, ut omni quidem studio existimationem simplicem, seu opinionem boni viri conservare laboret; quippe quæ regulariter ex legis naturalis & officii observantia promanat, & cujus defectus ad multa incommoda adversus nos occasionem pandere potest. Et si ea per calumnias & mendacia improborum impetatur, ut eadem nitore suo restituatur, opera danda est. Quando tamen penes nos non est calumnias, & falso de nobis conceptas opiniones discutere, conscientiæ non restitudo solabitur, & quod Deo de innocentia nostra constet. Add. *Anon. le Grand Instit. Philosoph. Cartes. parte 8. art. 19. p. 420.* Intensiva autem existimatio, honor & gloria, eatenus adpetenda, qua-

quatenus ex præclaris factis, rationi congruentibus, & ad bonum societatis humanæ spectantibus redundat, aut ad talia patranda latiore campum aperit. Quantacunque tamen etiam solidis ex causis obtigit, cavendum, ne animus arrogantia & insolentia infletur. *Plinius Panegyry. Cui nihil ad tangendum fastigium superest, hic uno modo crescere potest, si seipse submittat, securus magnitudinis suæ.* Inter stultissima autem habeatur eo velle gloriari, quod inane est, nec præstantiæ nostræ solidum continet argumentum. Sicut v. g. apud *Lucianum Demonactes* cum conspexisset quempiam propter purpuræ, quæ vestiebatur, latitudinem superbire, admoto ad illius aurem capite, adprehensaque ipsius veste; *Heus tu, inquit, hoc ante te ovīs ferre solebat, & ovīs fuit.* Sed ubi occasio, qua præstantiam nostram exferamus, deficit, nec eam procurare penes nos sit, id æquo animo ferendum; cum hoc casu nihil sit, quod nobis exprobari queat. *Horatius III. Odyss. 2. Virtus repulsæ nescit fordide, Intaminatis fulget honoribus: Nec sumit aut ponit securus Arbitrio popularis aure.* *Claudianus de conf. Mallii: Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque late Fortune secunda nitet, nec fascibus ullis Erigitur, plausivè petit clarescere vulgi; Nil opus externæ cupiens, nil indiga laudis, Divitis animosa suis, immotaque cunctis Casibus, ex alta mortalia despicit arce.* Ex adverso patet, stolidum esse, & improbum, insignia honoris affectare, ubi intrinseca ejusdem fundamenta deficiunt; insanum & detestabile, per malas artes & rationi adversantia facinora ad famam & honores grassari: aut ideo alios eminere velle, ut eos insultare & libidini tuæ obnoxios habere queas. Cumque penes nos non semper sit fortunam nobis pro lubitu fabricari, quantum illa à causis extrinsecis dependet: disponendus est animus, ut postquam quæ in se erant, fecerit, illi forti, quæ obtigit, adquiescat, & ea, quæ potiri non datum, velut ad se nihil pertinentia citra ægritudinem adspiciat. *Valer. Maximus l. 7. c. 2. §. 1. inter externa. Seneca Agamem. Modicis rebus longius avum est. Felix mediæ quisquis turba sorte quietus aura stringit littora tuta; timidusque mari credere cymbam, remo terras propiore legit.* Idem *Hercule Oeteo: Male pensantur magna ruinis. Felix alius, magnusque sonet. Me nulla vocet turba potentem. Stringat tenuis littora puppis. Nec magna meos aura phaselos jubeat medium scindere pontum. Transit tutos fortuna sinus medioque rates quærit in alto, quarum feriant suppara nubes.* Add. Idem *Oedipo v. 882. seqq.*

§. 10. Rebus extrinsecis ad sui conservationem homo utique indiget, de quibus etiam aliis prospicere sæpe inter officia est. Inde rationis quidem est, ut circa istas parandas studium adhibeatur, quantum vires, occasio, & honestas admittit. Quæ *Virgilio Georg. I. inopi metuens formica senecta* dicitur, etiam in divinis literis inter exempla innocentis industriæ commendatur. *Proverb. cap. 6. vers. 6. Euripides Electra: ἀργος ἐδὲλς θεὸς ἔχων ἀνὰ σώμα βίον δύναιτ' ἀν' ἐυλλέγειν ἀνευ πόνου.* Nemo ignavus Deos in ore habens, facultates acquirit sine laboribus. Verum quia indigentia nostra non est infinita, sed valde modica; igitur ad naturæ modulum, & sobrietatem istarum rerum desiderium est attemperandum. *Proverb. cap. 13. vers. 7. Socrates apud Diogenem Laërtium l. 2. memoratur sæpe rerum venalium multitudinem conspicatus sibi ipse dixisse: πόσων ἐγὼ χρεῖάν ἐν ἐγώ; quam multis ego opus non habeo?* *Juvenalis sat. V. Ventre nihil frugalius.* Idem *sat. 14. Mensura tamen, qua sufficiat census, si quis me consulat, edam: In quantum sitis atque fames, & frigora poscunt.* *Apulejus Apologia. Fortunam velut tunicam magis concinnam, quam longam probo.* Etenim in omnibus ad vitæ munia utentis,

quicquid aptam moderationem supergreditur, oneri potius : quam usui exuberat. Igitur & immodica divitiis velut ingentia & enormia gubernacula, facilius mergunt, quam regunt : quod habent irritam copiam, anxiam nimietatem. Lucanus l. 4. Discite, quam parvo liceat producere vitam. Et quantum natura petat. Satis est populis fluviusque Ceresque. Lucretius l. V. Quod si quis vera vitam ratione gubernet; Divitiis grandes homini sunt, vivere parce Equo animo. Claudianus in Rufinum. I. Vivitur exiguo melius, natura beatis Omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti. Horatius III. Od. 16. Contracto melius parva cupidine Vestigalia porrigam, quam si Mygdoniis regnum Halyattici Campis continuem. Multa petentibus desunt multa, bene est, cui DEUS obtulit Parca quod satis est manu. Idem I. Epist. 10. Licet sub paupere recto Reges, & Regum vita præcurrere amicos. Ibidem Epist. 12. Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus. Quintilianus declam. 13. Satis divitiarum est, nihil amplius velle. Turpiliius apud Priscianum : Profecto ut quisque minimo contentus fuit; ita fortunatam vitam duxit maxime. Inde nec quærendi cupidini frænum nimis laxandum; multoque minus per pravas artes & injurias aliorum ad opes grassandum. Horatius I. sat. 1. Denique sit finis quærendi; cumque habeas plus Pauperiem metua minus, & finire laborem Incipias, parvo quod avebas. Eumenius panegy. Nullis muneribus fortunæ explemtur, quorum cupiditates ratio non terminat, atque ita eos felicitas ingrata subterfluit, ut semper pleni sperum, vacui commodorum, presentibus careant, dum futura prospectant. Addat. Charron de la Sageffe l. 1 c. 21. Tum quæ parta sunt, non alio loco habenda, qua subsidia nostræ necessitatis, & materia de aliis bene merendi. Nequaquam autem ut in sola eorum possessione & custodia, ac in infinito eadem accumulandi studio animus unice velut occupetur aut adquiescat. Juvenalis sat. 14. Manifesta pbernesis, Ut locuples moriaris egenti vivere fato. Egregia est illa commendatio viri sapientis apud Statium Sylvar. 1. 2. Non tibi sepelias infelix strangulat arca Divitias, avidique animum dispendia torquent Fœnoris : expositi census, & docta fruendi Temperies. Hippodamus de felicitate : οὐ μόνον τὰν κτῶσιν ἔχειν δεῖ τῶν καλῶν, ἀλλὰ καὶ ὄνασιν. non solum possidere oportet bona, sed & iisdem uti. Add. Theocritus Idyll. 16. Horatius Epod. 2. Haut paravero, Quod aut avarus, ut Chremes, terra premam : Discinctus aut perdam ut nepos. Idem IV. Od. 9. Non possidentem multa vocaveris recte beatum, rectius occupat nomen beati, Qui Deorum muneribus sapienter uti callet. Idem I. Epist. 2. Semper avarus eget; certum voto pete finem. Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. Idem II. Epist. 2. Utar, & ex modico, quantum res poscet acervo Tollam; nec metuam, quid de me judicet hæres, Quod non plura datis invenerit. Addat. Gellius lib. X. cap. 17. Cogitandum quoque, quod natura non desinat fœcunda esse in producendis iis, quæ indigentia humanæ subserviunt. Arrianus Epicteto lib. 3. cap. 24. οὐδεὶς ἐστὶ ἀνθρώπος ὀρφανός, ἀλλὰ πάντων αἰεὶ καὶ διηγεκῶς ὁ πατὴρ ἐστὶν ὁ κηθόμενος. mortalium nemo pupillus est, sed est pater, qui continenter omnes curat. Item, quod quæ in futuros usus disponuntur opes tam variis casibus obnoxia sint; & custodia sæpe non minus sollicitudinis, quam adquisitio laboris requirat. Horat. III. od. 16. Crescentem sequitur cura pecuniam. Quod denique à morientibus omnia, quæ nobis superfuere, hæredi sæpe indigno aut ridenti relinquenda sint. Bion, idyl. v. Ἐς πόσον ἂν δειλοὶ καμᾶτως κ' εἰς ἔργα πονεῦμες; Ἰσχᾶν δ' ἄχρι τίνος ποτὶ κέρδεα, καὶ ποτὶ τέχνας βάλλομες, ἰμείροντες αἰεὶ πολὺ πλῆθους ὄλω; λαθόμεθ' ἢ ἄρα πάντες ὅτι θνετοὶ γεγόμεσθα. Quamdiu vob miseri in labore & opera nos fatigamus? Et quousque animum ad lucra & artes applica-

applicamus, semper desiderando multo majores opes? Omnes sane obliti sumus, mortales nos esse natos. Igitur uti non negligenda, si qua se offerat, occasio fuerit honeste opes acquirendi: ita animus assuefaciendus est, ut si fors ferat, iis amissis non velit concidere. *Horat. III. od. 29. Laudo manentem fortunam; si celeres quatit pennas resigno qua dedit, & mea virtute me involvo, probamque pauperiem sine dote quaero.* Addat. *Charron de la sagesse l. I. c. 39. n. II. §. 9.* Vice versa circa erogationem istarum ita temperandus est animus, ut & quæ expendere officium jubet, libenter erogat, & eandem præter necessitatem & rationem ne dissipet. *Horatius II. ep. 2. Distat enim, spargas tua prodigus, an neque suntum Invitus facias, neque plura parare labores.* *Juvenal. sat. XI. Nec multum cupias, cum sit tibi gobio tantum In laculis.* Quis enim te deficiente crumena, & crescente gula manet exitus? Æque enim stultum est, non velle istas ei fini, cui destinatae sunt, adhibere; & temere profundere, quæ melioribus usibus debebantur. Præsertim cum illud multiplicem officii violationem habeat conjunctam; & hoc ad multa vitia ac molestias, puta, æs alienum, foedam paupertatem, rapinas, fraudes, furta viam sternat. *Catullus: Villa nostra non ad Austri Flatus opposita est, nec ad Favoni, Nec sevi Borea, aut Apeliote: Verum ad millia quindecim & ducentos. O ventum horribilem atque pestilentem. Lucanus l. I. Hinc usura vorax, avidumque in tempore sænus, Et concussa fides, & multis utile bellum.* *Ovidius Horoid I. epist. 15. Quasque male emisit, nunc male quaerit opes.* Add. *Baco sermon. fidel. c. 28. & 34.*

§. 11. Id præterea rationi non repugnat, dolorem non necessarium averfari, & quantum licet fugere; quippe qui ad destructionem corporis tendit; nec solum ut quis doloris sit expers, sed ut objecta quoque adsint sensibus accommodata & grata. Vid. *Charron de la Sagesse l. 2. c. 6. n. 1. 2.* Sed ut singularem & exquisitam sensuum titillationem cupide affectet animus, assuefaciendus non est; cum illa aut enervet hominem, & corporis juxta ac animi vigorem opprimat, atque gravibus negotiis inutilem reddat; aut tempus melioribus & necessariis operis suffuretur; aut necessarium homini adparatum, opesque melius erogandas absumat ac dissipet; aut sæpe cum delicto conjuncta, periculum, damnum, dedecus, aut dolorem post se trahat. Ergo uti dolores non necessarios; nullique usui sibi arcessere vesaniæ proximum; ita rationis est, licitas etiam & innocuas voluptates modice potius degustare, quam penitus iisdem immergi. Nullo modo autem ob voluptatem officium negligendum aut violandum.

§. 12. Denique & circa id sollicitè animo cura est adhibenda, ut motus suos & affectus in potestate habeat; quippe quorum plerique non solum valetudinem corporis, & vigorem animi vehementer profligant, sed & judicium intellectus velut obnubilant ac distorquent, & in devia ab officio & ratione non leviter inclinant, sic ut frigus affectuum sit velut naturale principium prudentiæ & probitatis inter homines. *Quintilian. declam. 296. Magni affectus jura non spectant.* Circa singulos pauca notare tædio non erit. *Læntia* in se naturæ cum primis congruit. Id tamen cavendum, ne intempestive, aut ex causis non idoneis sese exlerat, puta ob aliena mala; & ne ad ineptias, vanitatem, & quæ turpia aut indecora sunt propellat. *Tristitia* animum corpusque velut carie quadam exedit. Igitur ea quantum potest exterminanda: nisi quatenus inter officia humanitatis habetur, calamitatem

mitatem aut mortem aliorum miseratione & luctu profèqui, aut quatenus pœnitentiæ ob prava facinora exprimendæ requiritur. *Anor* naturæ humanæ amicus affectus, sed qui ratione hæctenus est temperandus, ut in objectum dignum feratur; ut ad turpia patranda se non vertat, aut ex turpibus velut pabulum sibi quærat; ut aliis officiis remoram ne injiciat; ne in morbum degeneret; ne si versetur circa rem corruptioni aut amissioni obnoxiam, adeo arctè eandem complectatur, ut ea amissâ, animus se colligere nequeat. *Sophocles Antigone*: μή ποτε τὰς φρένας ὑφ' ἡδονῆς γυναικὸς ἔνεκ' ἐκβάλλῃς. *ne mentem per amorem mulieris causa abjicias.* *Eurides Hippol. coron.* χρῆν πετρίας εἰς ἀλλήλων φιλίας θνητῶν ἀνακίρνασθαι, καὶ μὴ πρὸς ἀκρόν μυελὸν ψυχῆς, εὐλύτα δ' εἶναι σέργηθραι φρενῶν, ἀπὸ τῶν ὤσασθαι καὶ ζυντεῖναι. *Oportebat mediocres inter se mutuo mortales miscere amicitias, & non usque ad extremam medullam animæ, Et amores animorum facile solvi posse, & expelli, & intendi, seu minui & augeri.* Addatur *Baco sermon. fidel. c. 10.* Odium infestus affectus tam habenti, quam illis, in quos fertur. Ergo id quantum potest restringendum, ac obnitendum, ne illo impulsu aliis inferamus, quod officio repugnat. Et si quis omnino dignus sit quem aversetur, ne tamen ideo nobis ipsis ægritudinem conciliemus. *Invidia* deformis plane affectus, & qui sæpe in aliis, semper autem in ipso invidio pravos effectus producit; dum invidus propriis moribus, sicut rubigine ferrum, conficitur. *Videt ingratos, intabescitque videndo successus hominum, carpitque & carpitur una, suppliciumque suum est.* *Ovid. Metam. 2.* *Invidia Siculi non invenere tyranni tormentum majus.* *Horat. I. Epist. 2.* *Spes* lenior quantumvis affectus, ita temperanda, ne animus per eam ægrefcat, ac ne dum vana, incerta, aut supra vires posita complectitur, gratis sese fatiget, & sit ἐρηγορότος ἐνύπνιον, *vigilantis somnium*, uti *Aristoteli* dicitur apud *Diogenem Laërt. 1. 5.* Neve in nos cadat, quod est apud *Lucretium* l. 3. *Dum abest, quod avemus, id exsuperare videtur cætera; post aliud, cum contigit illud, avemus: Et sitis aqua tenet vitæ semper hiantis.* *Mctus* humanæ menti inimicus, planeque inutilis. Nam cautelam, quæ ex illo provenire putatur, etiam citra eum prudentia & circumspectio nequidquam trepida, aut anxia producere potest. *Ira* violentissimus juxta ac perniciosissimus affectus, cui omni studio reluctandum, quæ & ipsam fortitudinem ac in periculis constantiam, cui vulgo subservire putatur, velut occæcat & præcipitat. *Xenophon de re equestri*, ἡ προνοητόν ἢ ὄργη, ὥστε πολλάκις ἐξεργάζεσθαι, ἢ μεταμελεῖν ἀνάγκη. *Improvida est ira, ut sæpe efficiat, quæ pœnitenda sunt.* *Stattius Theb. 1. 10.* *Ne frana animo permittite calenti: Da spatium tenuemque moram: male cuncta ministrat Impetus.* *Horatius I. Epist. 2.* *Qui non moderabitur ira, Infectum volet esse, dolor quod suaserit, & mens, Dum pœnas odio per vim festinat inulto. Ira furor brevis est.* Add. *Libanius progym. vituper. ira.* *Ira* cognata est libido vindictæ, quæ quatenus excedit legitimam & moderatam sui & suorum defensionem, & suorum jurium assertionem adversus violatores, plane in vitio est. Addat. *Anton. le Grand. Instit. Philos. Cartes. part. 8. c. 12. seqq.*

§. 13. Atque in his fere consistit illa cultura animi, ad quam capeffendam omnes tenentur, & circa quam ingenerandam potissimum solliciti esse debent, quibus aliorum informatio incumbit. Hujus quippe privatio, aut contraria eidem dispositio officio hominis ad versatur, aut ad idem rite obeundum non parum remoræ injicit. Eoque qui ejusmodi cultu destituitur, in reprehensione est.

Datu

Datur præterea peculiaris animi cultura, in variarum rerum, artium & disciplinarum notitia consistens, quæ non quibusvis adeo necessaria est ad officium hominis rite obeundum; eoque illam quisque capeflet, prout ipsius capacitas, & occasio, & causæ impellentis, & fructus, cui producendo idonea est, suadebit. Cæterum quin artes illæ, quæ necessitatibus, & commoditatibus vitæ humanæ subserviunt, utiles sint, nemo in dubium vocat. Sed circa studia literarum non pauci scrupulum injiciunt, quasi illa non inutilia solum, sed & perniciosa forent; eoque in multis rebus publicis illa plane proscripserunt, quatenus supra peritiam legendi, scribendique, & numeros tractandi procedunt. Quin per illa homines ineptos ad negotia gerenda reddi multis persuadetur. *Erasmus l. 17. Epist. 12.* in elogio viri cujusdam eruditi hoc quoque ponit: *rerum communium prudentia valens, quæ fere solet in studiorum cultoribus desiderari.* Ac nemini ignotum est, quæ vocabula in homines literatos jactentur. Sic celebris est locus apud *Procopium hist. Goth. l. 1.* *Multum abesse à virtute literas, & senili institutione dejici plerunque & ad metum incurvari indolem. Theudericum solitum dicere: Fieri non posse, ut qui didicissent flagra extimescere, ad contentum ensium hastarumque exsurgere.* Non multum abit illud *Platonis de Rep. l. 7.* *ἔδὲν μάθημα μετὰ δουλείας τὸν ἐλεύθερον χρὴ μαντάνειν. nullam disciplinam serviliter ingenium oportet discere.* Et *Seneca Hippolito: Ingenia melius recta se in laudem ferunt, si nobilem animam vegeta libertas alit.* *Plato Gorgia de philosophis: ἐπειδὴ ἔλθωσιν εἰς τινα ἰδίαν ἢ πολιτικὴν πράξιν, καταγέλαστο γίγνονται. quoties ad aliquam rem gerendam vel publicam vel privatam se conferunt, habentur ridiculi.* *Arrianus Epicteto l. 1. c. 11.* scholasticum vocat. *ζῶων, & πάντες καταλεγόμεν, animal, quod deridetur ab omnibus.* Add. *Michael Montaigne l. 1. c. 24.* *Charvon de la Sageffe l. 1. c. 39. in fine & l. 3. c. 14. n. 19. seqq.* Eam ad rem liquido definiendam, utque adeo & literis justum pretium ponere sciamus, multum facit, si id primo tanquam indubitatum ponamus, ad prudentiam & sapientiam non sufficere solas literas, sed omnino requiri nativam animi bonitatem; quæ si abfuerit, non magis per solas literas sapientiam producere poteris, quam opimam fegetem, si steriles arenas vomere prosciditis. Aliud quippe est, multa legisse, aliud sapere & prudentem esse. Vetus Poëta: *ὡς ἔδὲν ἢ μάθησις, ἢν μὴ νῦς παρῆ.* *Ut nihil est doctrina, si mens abfuerit.* Et recte *Quintilianus instituit. 32. l. 6. c. 6.* *Plus sine doctrina prudentiam, quam sine prudentia facere doctrinam certum est.* Inde quod per naturam stupidus & stultus ope literarum prudens & sapiens non evadit, id non magis quid præstantiæ solidarum literarum detrahit, quam efficaciam medicamentorum quid decedit, quod ea mortuis vitam restituere nequeunt. *Habenti dabitur.* Et *cultura vim promovet insitam;* eoque illa frustra adhibetur, ubi nihil est insitum. Quin & hoc observatum est, non minus nativam stoliditatem, quam malitiam & impietatem, ubi accesserint literæ, fieri incurabilem, & intractabilem magis; quia per has illi velut arma accedunt, quibus utramque defendat, & in apricum producat. Et *Hobbes Leviath. c. 4.* pronunciat: *neque sine literis homines fieri solent insigniter sapientes, neque nisi cui sorte morbo vel prava constitutione organorum animus læsus sit, insigniter stulti.* Add. *Baco sermonum fidulium c. 48.* Deinde non omnia, quæ literarum vocabulo continentur, sunt ejusdem indolis, nec pari dignatione habenda. Alias enim literas possumus vocare utiles, alias elegantes & curiosas, alias denique inanes. Utiles literas ad tres licet revocare classes; ad doctrinam moralem,

medicinam, & mathesin. Nam Theologia illa vera & solida proprio stat pretio; nisi quis eam ad priorem classẽ revocare velit. Prima circa culturam animi, ac socialis vitæ promotionem, altera circa sanitatem corporis; tertia circâ varias artes vitæ humanæ maximam commoditatem adferentes, manifestum habet usum. Per elegantes & curiosas literas intelligimus; quarum utilitas non quidem tanta est, ut citra eas vita humana minus sociabilis aut commoda sit futura, quarum tamen notitia ingenuo homine digna, quod vel penitus in rimanda opera naturæ nos deducat, vel præstantiam humani ingenii, & dexteritatem arguat, vel humani generis, operumque & actionum humanarum memoriam conservet. Et huc possumus referre cognitionem variarum linguarum, subtilem naturalium rerum inquisitionem, subtiliores partes mathecos, historiam omnigenam, criticam, quatenus per eam monumenta ingeniorum integra præstantur, poëticam, oratoriam, & similes. Quæ sane in se egregiæ & laude dignæ sunt, & condimenti atque ornamenti vicem in cultura hominis habent; & ad hunc modulum sunt tractandæ atque æstimandæ. Inanes autem literas vocamus, non illas solum, quæ circa falsa & erronea sunt occupatæ, sed etiam quæ fatagunt circa commenta astutorum aut otiosorum hominum, distindendis ingenii, ne ad solidam rerum cognitionem adspirarent. Qua classe censerentur debent non solum multa veterum philosophorum dogmata, oppidò quam à rerum natura abeuntia; sed & pleraque, quibus per superiora secula barbara scholæ personabant, quæ adhuc à multis mordicus retinentur, incitiam meliorum, aut quia dediscere pudet, quæ tam operosè didicerunt, aut quia monarchiæ Papalis interest vegeta ingenia nugis detineri. Vid. *Hobbes Leviathan* c. 46. 47. *Plutarchus Alexandro* de metaphysicis Aristotelis: ἀληθῶς ἢ μετὰ τὰ φυσικὰ πραγματεία, πρὸς διδασκαλίαν καὶ μάθησιν οὐδὲν ἔχει χρῆσιμον. *Revera commentarius ille metaphysicus ad docendum vel discendum nihil habet compendii.* *Martialus* II. *Epist.* 86. *Turpe est difficiles habere nugas, & stultus labor est ineptiarum.* Has inanes literas maxime despicit, prout quisque solidis literis fuerit instructor. Denique quod vitium est ineptæ disciplinæ & malefanorum Orbiliorum, id hautquaquam ipsis literis est adscribendum. Vid. *Charron de la Sageffe* l. 3. c. 14. n. 21. *seqq.* Sic quis ad sapientiam & prudentiam aliquid proficiat in tali schola, qualem Uranii philosophastri describit *Agathias* l. 2. *Cum sua habent conciliabula, prout cuique libitum fuerit, irreverenter de sublimibus hiscerebus, divinisque quæstionibus sermones miscent; & semper de iisdem argutantes, nec ipsi aliis quidquam persuadent, neque de concepta semel opinione, qualiscunque ea tandem sit, discedunt, sed eadem semper mordicus retinent & tuentur, finitaque altercatione insensis inter se animis decedunt, & apertis conviciis sese mutuo lacesunt, turpes voces emittentes, instar aleatorum rixantium.* Atque ita solvitur ipsis certamen, nullo cum fructu dato vel accepto, acerrimi verd hostes ex amicis facti. Ad directorem autem diatribes hoc pertinet: μόνω δὲ τῷ θεῷ οὐδὲ εἶναι καὶ σωμωλώτατος ἐκ εἰδῶς ἐν ἐκ εἰδῶσιν ἐνίκαι. *Sola præfidentia & inani lingue volubilitate nihil sciens inter nihil scientes vincebat.* Similem disputandi processum describit *Lucianus in bis accusato.* Addatur *Idem* in dialogo, qui inscribitur *Charon.* De cætero quis dubitet bona indole præditum, ubi solidis literis imbutus fuerit, in rebus gerendis expeditius progressorum, quam solis naturalibus viribus succinctum? *Plutarchus de educ. lib.* ὁ θεωρητικὸς τὲ πρακτικῶν διαμαρτάνων, ἀνωφελῆς. ὁ δὲ

πρακτικός, ἀμοιρήσας φιλοσοφίας, ἀμσος καὶ πλημμελής. *Contemplator si actionibus abstineat, inutilis : rebus gerendis deditus, philosophiæ ignarus, rudis est & facile errat. Vetus Poëta : γράμματα μαθεῖν δεῖ, καὶ μαθόντα νοῦν ἔχειν. Oportet literas discere, & discitem sapere. Salustius Fugurib. Quo magis pravitas eorum admiranda est, qui ingenium, quo neque melius, neque amplius in natura mortalium est, incultu atque socordia torpescere sinunt. Ælian. V. H. l. 7. c. 15 Cum Mitylenenses imperium maris tenerent, sociis, qui desciscerant, hanc pœnam imposuerunt, ut liberos suos non docerent literas, neque Musicam : omnium suppliciorum hoc gravissimum iudicantes, in inscitia & ignorantia artium liberalium vitam transigere. Addantur quæ Cicero Offic. I. tradit de studio veritatis investigandæ. Est tamen illis, qui circa studia literarum versantur, in primis observandum, ut illa ad usum aliquem vitæ humanæ referant, & ad culturam ac perfectionem animi, nec pro sterili occupatione fallendo tempori habeant. Aristippus apud Diogenem Laërt. l. 2. interrogatus, quænam sint ea, quæ pueros honestos addiscere oporteat? Ea, inquit, quibus, cum viri fuerint utantur. Ac improbum est, qui tam egregias animo teneat sententias, idiotis nihilo meliorem esse. Pacuvius apud Gellium l. 53. c. 8. Ego odi homines ignava opera, & philosopha sententia. Isocrates encom. Helena : Sophistas decebat suos auditores in iis rebus, quæ in vita communi usum habent, erudire; atque in actionibus civilibus, earumque peritiâ exercere; illud cogitantes, longe præstabilius esse, de rebus utilibus mediocres opiniones habere, quam supervacuarum exquisitam notitiâ : & aliis paulo superiore esse in magnis, quam in parvis, præsertim iis, quæ vitam nihil adjuvant, multum excellere. Lucianus Convivio : ἔδεν ὄφελος ἐπίσασθαι τὰ μαθήματα, εἰ μὴ τις ἄρα καὶ τὸν βίον ρυθμίζει πρὸς τὸ βέλτιον. Nil prodest nosse literas, nisi quis & vitam melius disponat. Apud Ægyptios bibliotheca inscribebatur medicamentum animæ. Diodorus Siculus l. 1. cap. 49 Prave eruditi sunt, in quos cadit illud Arriani Epicteto, lib. 4. cap. 5. ἐν σχολῇ λέοντες, ἔξω δ' ἀλωπεκες in schola leones, foris vulpecule. Tum ne omnis scientiâ in nudam autoritatem, & audiendi consuetudinem, ac verborum non intellectorem imitationem resolvatur; sed ut in solida rerum fundamenta inquiretur. Circa ea, quæ nondum ad liquidam demonstrationem deducta sunt, pertinacia absit, ac lubenter prior opinio mutetur, ubi meliora & certiora fuerint ostensa; quod facile fit, ut alii perspicacia ingenii nos superent, & sequens dies priorem doceat. Id enim certissimum generosi animi indicium. Sophocles Antigone. ἀλλ' ἄνδρα κῆντις ἢ σοφός, τὸ μανθάνειν πολλ' αἰσχρὸν ἔδεν καὶ τὸ μὴ τεῖνεῖν ἄγαν. Sed & sapientem virum discere multa non est turpe, & non nimium repugnare. Plinius N. H. l. 3. proœm. Minime mirum est, hominem genitum non omnia humana novisse. Idem l. 11. c. 3. Mibi contuenti se persuasit rerum natura, nihil incredibile existimare de ea. Inde est apud Diog. Laërt. l. 10. & κατὰ νομοθεσίας φυσιολογητέον, ἀλλ' ὡς τὰ φαινόμενα ἐκκαλεῖται. non juxta legis sanctionem de naturâ disserendum, sed sicut ea, quæ videatur, hortantur. Cicero de Nat. Deor. l. 1. Obest plerumque iis, qui discere volunt, autoritas eorum, qui se docere profitentur. Desinunt enim suum iudicium adhibere; id habent ratum, quod ab eo, quem probant, iudicatum vident. Quintil Instit. Orat. l. 3. c. 1. Illi probant qualescunque ingressi sunt iter : nec facile inculcatis pueris persuasiones mutaveris, quia nemo non didicisse mavult, quam discere. Idem l. 7. c. ult. Nemo minui velit id, in quo maximus fuit. Horat. 11. epist. 1. Vel quia nil rectam, nisi quod placuit sibi ducunt. Vel quis*

quia turpe putant parere minoribus, & quo Imberbes didicere, senes perdenda fateri. Enimvero τῷ ἀλλοθῆι χαλεπαίνειν ἔθρμυς, veritati indignari nefas. Plato de rep. l. 5. Et supervacuis foret in studiis longior labor, si nihil liceret melius invenire præteritis. Denique ne quis ita se penitus immergat libris, ut alia officia negligat, & ad vitæ civilis genium inhabilis reddatur. Lucianus convivio. τὸ πεπαιδευθῆναι ἀπάγει τῶν ὀρτῶν λογισμῶν πρὸς εἰς μόνον τὰ βιβλία, καὶ τὰ ἐν ἐκείνοις φρονιδῶς συνεχῆς ἀφορῶντας. Literarum studia à recta ratiocinatione abdicunt eos, qui in solos libros, & eorum curam cogitationes continuo defixerunt. Alias enim pedantismus mentis, non literarum aut sectæ alicujus initium est, sed omnis generis, conditionis & ordinis homines perambulat.

§. 14. Quamquam autem præcipua & maxime operosa circa animum cultura versetur, non tamen ideo corporis cura est negligenda, quippe cujus fulturis animus sustinetur, & quo male se habente animus quoque parum præclari effecerit. Est igitur quantum in nobis, operanda, ut mens sana in sano corpore habitet, & ut illud ad laborum potius patientiam induretur, quam deliciis, & molli otio frangatur. Vid. Diodorus Siculus l. 1. c. 45. Apud Lucianum de lapsu inter salutandum. Pyrrhus memoratur quotidianis sacrificiis Deos nihil aliud orasse, quam ὑγιαίνειν, valere, quod hoc omnia bona continet. Tum cavendum, ne intemperantia cibi, potusque, intemptivo & non necessario labore, aliavè ratione ejus vigor viresque affligantur. Quo nomine vitanda est ingluvies, ebrietas, immodica Venus, & similia. Juvenal. sat. XI. Bucca noscenda est mensura tua. Add. quæ contra incontinentiam disputat Socrates apud Xenophontem apomnem l. 1. Argutum est dictum Democriti apud Plutarchum de sanitate tuenda: εἰ τὸ σῶμα δικόσαιτο τῇ ψυχῇ, κακώσεως, ἐν ἂν αὐτὴν ἀποφυγεῖν. Si damni dati accusaret animam corpus, illam quin condemnetur effugere non posse. Et si reponi queat, errores animi circa victum ac voluptatem, cæteraque quæ corporis tutelam spectant, inde provenire, quod animus præter rationis mōnita cedat adpetitui & affectibus corporeis, sic ut conditio corporis per mentem nunquam reddatur deterior. Nec minus celebre Theophrasti dictum; πολλὸ τῷ σώματι τέλει ἐκείμιον ἡ ψυχῇ. magnam mercedem pro inhabitatione anima persolvit corpori. Add. Baco sermon. fidel. c. 30.

§. 15. Vita nostra nobis à Creatore concessa est, velut stadium aliquod, inferendis ex diætamine rationis nostris viribus: eoque illa non reciprocatione spiritus, sed bonis actionibus metienda est. Unde cavendum cuilibet, ne sit ἐνώσιον ἀχθὸς ἀρούρης, inutile terræ pondus, sibi inutilis, aliis gravis; numerus tantum, & fruges consumere natus; aut cui in solo vivendi causa palato est. Cicero de Natur. Deorum l. 2. Mihi, qui nihil agit, esse omnino non videatur. Ovidius de Ponto l. 1. El. 6. Mors nobis tempus habetur iners. Silius Italicus l. 3. Quantum etenim distant à morte silentia vitæ? Theophrasti idyl. 14. ποιεῖν τι δεῖ οἷς γόνυ χλωρόν. Oportet quid agere, quibus genu est viride. Add. Gellius l. 19. c. 10. Cum porro industria hominum sese soleat exferere vel circa quærendas res vitæ servandæ necessarias, vel circa obeunda munia vitæ socialis & civilis, quæ magnam fere habeat varietatem, & quibus non quivis æque idoneus est; inde cuilibet mature capiendum & eligendum genus vitæ, honestum, proficuum & suæ capacitati conveniens. Ad quod plerumque viam vel designat impulsus genii, corporis & ingenii peculiaris habitus, natalium conditio, fortunæ bona, parentum autoritas, quandoque imperium civile, invitans oc-
casio,

casio, aut necessitas. *Isoocrates Areopagitico* de veteribus Atheniensibus: *Universis easdem exercitationes prescribere in tanta rei familiaris insqualitate non potuerunt: sed ut singulorum facultates ferebant, ita singulis precipiebant. Nam tenuiores ad agriculturam & negotiationes deducebant: non ignari. & inopie causam esse pigritiam, & ad facinus inopia plerosque impelli. Quare fonte malorum sublato, etiam caetera delicta, quae inde velut ebullirent, censebant posse praecaveri. Locupletes autem animum ad rem equestrem, ad gymnasia, ad venationes, & philosophiam adungere cogebant. Hoc enim eam vim habere perspiciebant, ut alii virtutibus excellerent, alii flagitiis plurimis abstinerent. Apud Aegyptios & Indos quilibet paternam artem excolere jubebatur. Diodorus Sicul. l. 1. c. 74. & l. 12. c. 41. cujus instituti rationem reddidit *Isoocrates laud. Busir.* Idem receptum erat sub imperio Yncarum apud Peruvianos; solis autem nobiles licebat capeffere cultum scientiarum, non item plebejis. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. l. 4. c. 19.* Huc quoque facit illud *Xenophonis Cyrop. l. 2.* Ἐτοι κράτιστοι ἕκαστα γίγνονται, εἰ ἂν ἀφόμενοι τὰ πολλοῖς προσέχων τῶν νέων, ἐπὶ τὸν ἔργον τράπονται. *Singulis in rebus ii praestantissimi efficiuntur, qui missis multarum rerum occupationibus, unise operi alicui dederint.* Et l. 8. ἀδύνατον πολλὰ τεχνόμενον ἄνθρωπον πάντα καλῶς ποιεῖν. *Fieri non potest, ut qui multas artes exercet, multa praclare faciat.* Unde in statu sanæ rationi adverso vivunt, non solum qui ex facinoribus victitant; sed & qui muneribus vitæ communibus sese præter necessitatem subtrahunt, uti inter alios sunt multi ex eremitis, & monachis, & ex veteribus pholosophis nonnulli. Item valida mendicabula abusum divini Nomiais in quæstum vertentia, Deumque sibi velut tributarium reddentia; quorum nequitia eo major est, si ultro sibi membra distorqueant, aut mutilent, ut ne si velint quidem, frugis deinceps esse possint. Memorabile est, quod apud Chineses nemini sano, quantumvis oculis orbato, mendicare permittitur, sed hi molas trusatiles versando victum sibi parant. *Martinius Hist. Sin. l. c. c. 34.* Quia autem celeri lapsu ruit tempus, & inopinantes sæpe mors opprimit, ac nemini jam eam defugere licet; ideo & mature vita utendum, nec prolixa nimis tela actionum ordiendâ. *Martialis l. Epist. 16.* Non est crede mihi sapientis dicere, Vivam. sera nimis vita est crastina; Vive hodie. *Silius Italicus l. 3.* Brevitas vetat mutabilis horæ prolatare diem. *Horat. l. Epist. 4.* Inter spem, curamque timores inter & iras, Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora. Idem. *Vix summa brevis spes nos vetat inchoare longam.* Denique & semper velut subductas vitæ rationes habere debemus, & mature adversus terrores mortis animum obfirmare, quo citra indignationem & trepidationem Creatori, quod precario dedit utendum, reposcenti resignare queamus. *Silius Italicus l. 9.* Virtus futile nomen, Ni decus adfuerit patiendo, ubi tempora leibi Proxima sint. *Plinius N. H. l. 7. c. 40.* Alius de alio judicat dies, & tamen supremas de omnibus. *Arrianus Epicteto l. 1. c. 1.* Τῆς ὥρας ἐλθούσης εἶτα τότε τεθνήσκωμαι πῶς; ὡς προσήκει τὸν τὰ ἀλλότρια ἐποδιδόντα. *Cum hora aderit, tunc statim moriar, quomodo? ut eum decet, qui restituit aliena.* Addatur *Marcus Antoninus l. 12. §. ult. & Baco sermon. fidel. c. 2.**

§ 16. Porro quantopere homo vitam suam amet, & quam ejus conservatio ipsi cordi sit, manifestum est. Verum an solus ille naturalis instinctus, quem cum brutis habet communem, eum ad id propellat; an vero in super accedat aliquod justum legis naturalis, dubio non caret. Cum enim sibi ipsi nemo possit obligari non adparet; quæ efficacia sit illius legis, quæ in incipso terminatur, cujusque

servandæ necessitatem mihi, quodocunque velim, remittere queam, & qua violata, nemini injuria fiat. Sed & supervacuum videri potest, super isthac re legem ferre, cum jam antea per anxiam teneritatem amoris proprii homo ita feratur ad se ipsum curandum & conservandum, ut ne si velit quidem, facile in diversum abire queat. *Seneca de beneficio* l. 4. c. 17. *Supervacuum est, in quod imus impelli. Nemo in amorem sui cohortandus est, quem adeo dum nascitur, trahit.* Enimvero si soli duntaxat sibi homo esset natus; fatemur conveniens fore, ut in absoluto ipsius arbitrio relinqueretur, quid de se ipse statueret. Sed cum ex omnium sapientum consensu Creator Opt. Max. hominem condiderit, ut ipsi inserviat, excultisque bonis, ab ipso sibi concessis, ejusdem gloriam redderet illustriorem; cumque socialitas, ad quam homo conditus est, exerceri commode & servari nequeat, nî quilibet se ipsum, quantum in se, excolat, & fervet; cum totius societatis humanæ salus intelligi nequeat, si singuli salvi sint, nec ne, nihil interfit: adparet abjecta plane sui cura hominem non sibi quidem, sed Deo creatori, sed generi humano facere injuriam. Conf. tamen *Anton. Mathæus de crimin. proleg.* c. 3. §. 4. Deinde usque adeo non sequitur, jus naturæ istud non præcipere, quia instinctus jam ante in id satis acriter ferebatur; ut potius iste dictamini rationis velut succenturiari videatur, quasi hoc solum non sufficiat fundamento generis humani continendo. Sane enim si considerentur molestiæ, quæ vitam humanam comitantur, longe superantes exiguum illud & vile voluptatum, eodem tenore, sed languidius fere & non citra fastidium recursans: ac quam multis vita producat, ut plura excipere mala possint; quotusquisque non primo quoque tempore vitam abrumperet, nî instinctus tantopere eandem commendaret; aut nî morti tanta opinio acerbitalis esset conjuncta: aut quotusquisque instinctum istum non vinceret, nî omnipotentis Creatoris jussa obstarent? Nec plane de nihilo sunt illa apud *Quintilianum declam.* 4. *Quid juvat, ð misera mortalitas, animam per tot annos, etiam si natura patiat, per infinita temporum spatia tristissimo corporis retinere complexu? Si cuncta gaudia nostra, si voluptates, & quæcunque ex hac universitate mundi vel sollicitant adspectu, vel blandiuntur usu, diligenter excutias, tota vita hominis unus est dies. Humiles prorsus abjectæque mentes, quas non implent hæc eadem semperque redeuntia: ut qui honestis operatus artibus sciat, quis finis bonorum, que vera felicitas, nunquam sibi videbitur præmatura morte periturus: & lucis causas ad animum mentemque referentium neminem quotidie vita non satiat. Relaturum me nunc putatis, quanto plura sint in hac ævi brevitate fugienda: comparaturum gaudiis, prosperis, metus, calamitates? Illa astinemus, propter quæ fatigamus votis deos, propter quæ brevem querimus ætatem. Nempe sunt vanitas, cupido, luxuria, libido. Non putes propter hæc ferre debilitates, luctus, spatia morborum? & cum liceat evadere, malle pati? Et paulo ante: Hoc maximum, quod pro incolumitate hominis natura commenta est, ut periremus inviti: & contra tot adversos casus, patientia nobis æquanimitatè succurreret. Apud *Xenophontem apomnem.* l. 1. Socrates σοφῆ δημιουργῆ τέχνημα, sapientis conditoris artificium judicat, quod cupiditatem procreando sobolis nobis immisit, maribus vero cupiditatem nutriendi, procreatis autem atque nutritis magnum vivendi desiderium, maximumque moriendi timorem. Quorum ultimus etiam suam cuique vitam ab aliis hominibus tutam præstat. Quam facile enim esset occidere,*

nî mori acerbum foret? Unde dominus est alienæ vitæ, qui suam contem-
fit; & aliena capita meum custodiunt. Addat. *Charon de la Sageſſe* lib. 2. cap.
II. n. 8.

§. 17. Illud altioris est indaginis, an & quousque homini aliqua potestas in
propriam vitam competat, ad eam vel periculo ancipiti ultro exponendam,
vel lentis viis atterendam, vel denique violento modo abrumpendam. Sane
multi antiquorum absolutum heic fati homini jus concedebant, sic ut crede-
rent, posse aliquem ultro vitam pro altero pignori opponere, eam etiam citra
conservationem alterius pro ipso devovere, & ubi ejus pertæsum foret, ante na-
turalem feu fatalem terminum ipsam abrumpere. *Plinio Nat. Hist.* 1. 2. b. 7. mortem
sibi confiscere posse vocatur *optimam in tantis vitæ pœnis*. Qui quidem nullo modo
ab impietatis crimine absolvi potest, dum ita abjecte de maximo Dei beneficio
sentire non veretur. Nobis quid principiis juris naturalis maxime videatur
congruum, inquisivisse curæ erit. Illud igitur primo dubium non habet,
cum homo possit, & debeat sua opera aliis inservire & vero certum genus
laborum, aut eorum intensio vires hominis ita afficiat, ut senium, vitæque
terminus maturius ingruat, quam si quis molliter ætatem exegisset, recte posse
aliquem paulo brevius ævi spatium eligere ut facultatum suarum usum aliis
hominibus largius dispenset. Cum enim non nobis solis vivamus, sed Deo
& societati humanæ; inde si vel gloria Creatoris, vel salus societatis huma-
næ vitam nostram velut deponat, eam sane ad istos usus libenter consumere
debemus. *Statius Thebaid.* 1. X. *Felix qui tanta lucem mercede relinquit.* *Horat.*
Carm. III. 2. *Dulce & decorum est pro patria mori. Mors & fugacem persequitur virum.*
Nec parcat imbellis juvenæ Poplitibus, timidoque tergo. Huc facit Pompeii Magni di-
ctum, qui cum Romam fames premeret, annonæ importandæ præfectus,
& amici vehementer dissuaderent, ne mari tempestuoso se crederet, respondit:
neesse est ut eam, non ut vivam. Achilles apud *Homerum* *Iliad.* i. elegit vita potius bre-
vi, sed gloriosa defungi, quam ingloriam, domi desidem ad extremas ætatis
metas pervenire.

§. 18. Denique cum certum sit, sæpenumero multorum vitam servari non pos-
se, nisi pro iis aliî probabili sese vitæ periculo exponant; id quoque constat, ex jussu
imperantis legitimi posse alicui injungi obligationem, ut ejusmodi periculum de-
clinare ipsi non liceat, nî gravissimas subire pœnas velit. Quo fundamento obliga-
tio militum nititur, de qua suo loco pluribus. Egregie Socrates apud *Platonem* in
apologia: *ἔάν τις ἐαυτὸν τάξῃ ἡγήσάμενος βέλτιστον εἶναι ἢ ἀπὸ ἀρχόντων ταχθῆ, ἐνταυθα δεῖ
μένοντα κινδυνεύειν, μηδὲν ὑπολογίζομενον. μήτε θάνατον μήτε ἄλλο τι μηδὲν πρὸ τῶν αἰσχυρῶ.*
*Quo quisque in loco vel seipsum constituit, arbitratus id optimum esse, vel à superiore jubetur consi-
stere, in eo permanere oportet, periculumque subire, neque mortem, neque aliud quidquam ma-
gis, quam turpitudinem formidantem.* Sed neque in ipsa ratione naturali, neque in di-
vinis literis; quæ vitam pro fratribus profundere jubent, quidquam repugnare
videtur, quo minus etiam citra tam rigidum imperium ultro quis probabili sese
vitæ periculo pro aliis exponere queat; modo spes aliqua sit istud in aliorum sa-
lutem cessurum, & hi digni sint, qui tam care redimantur. Nam id stolidum
fuerit, alteri perituro sese frustra comitem addere, aut egregium virum pro
homine

homine nauici jugulari. *Grotius ad Iona c. 1. 12. Si homo unus, ut multos fervet, recte morti se offert, quod Demostheni dicebat Phocius: multo id faciet justius, qui se aliis periculi sciri esse causam.* Unde etiam nos licitum putamus: ut quis pro altero, præsertim innocente ac præstanti viro, vadem sese constituat, aut ad securitatem salutis multorum obsidem se dedat, sub periculo mortis subeundæ, si reus se non fliterit, aut pactum non fuerit servatum. Quanquam ab altero hujusmodi vades ac obsides recte morte plecti nequeant: uti alibi ostendemus. Ejusmodi tamen devotiones, quæ non nisi vanam fidei, & fortitudinis ostentationem citra ullum usum habent, quales apud Japonenses adhuc frequentari supra diximus, quin juri naturali repugnent, nulli dubitamus. Frustra enim pro virtute venditur, quod ratione caret. Enim vero hoc per legem naturæ præcipi, ut quivis cujusvis alterius vitam, cæteris præsertim paribus, suæ præferat, haut quidquam arbitramur; & contrarium non obscure tuadent hominum communis illa inclinatio, & omni exceptione majores testes; qui proximum sibi quemque esse admittunt. *Vid. 2 Corinth. 8. 13. 14. l. 14. princ. D. præscript. verb. l. 6. C. de servitut. l. 2. §. 9. D. de aqua plu. arc. Non obstat l. 5. §. 4. D. commodati l. 1. §. 28. D. de Scio Silan. Add. Autor de princip. just. & decori p. m. 122. seqq.*

§. 19. Illud denique discutiendum restat, an homo proprio ex arbitrio, ubi jucunditate vitalis auræ adspersus fuerit, aut declinandis ingentibus miseriis, & antevendendæ ignominiosæ morti jamjam impendenti, sibi ipse fata properare queat? Hanc in rem notissima est sententia *Platonis in Phædone*, Christianis etiam scriptoribus laudata. *ὡς ἐν τινι φρεσὶ ἐσμὲν οἱ ἄνθρωποι, καὶ ἔδει δὴ ἑαυτὸν ἐκ ταύτης λύειν ἔδ' ἀποδιδράσκειν. in custodia quadam nos homines sumus, neque decet quemquam ex hac seipsum solvere, neque aufugere.* Id quod copiosius expressit *Lactantius div. instit. l. 3. c. 18.* *Sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus, ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est, ejusdem jussu recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit, tam diu habituros, donec jubeat emitti.* Et si bene observandum, qualem sui interfectorem *Plato de L. L. l. 9.* ignominiosa sepultura afficiendum pronunciet. *ὡς ἂν ἑαυτὸν κτείνει, τὴν τῆς εἰμαρμένης βία ἀποσερῶν μοῖραν, μήτε πόλεως τὰ αἴσης δίκην, μήτε περιόδου ἀφύκτω προσπεσοῦσθι τύχη ἀναγκασθεῖς, μηδὲ αἰσχύνῃς τινὸς ἀπόρος καὶ αἴθλις μεταλαχῶν, ἀργία δὲ καὶ ἀνανδρίας δειλία ἑαυτῶ δίκην ἀδικῶν ἐπιθῆ.* *Qui seipsum vita & sorte factorum vi privaverit; non judicio civitatis, nec tristi & inevitabili fortuna casu coactus, neque pudore aliquo extremo compulsus; sed ignavia, & formidolosi animi imbecillitate de seipso injuste statuerit.* *Aristoteles quoque Nic. III. cap. 11.* *Τὸ δ' ἀποθνήσκειν, Φεύγοντα πένιαν, ἢ ἔρωτα ἢ τι λυπηρὸν, ἢ ἀνδρείαν, ἀλλὰ μᾶλλον δειλοῦ. μαλακία γὰρ τὸ Φεύγειν τὰ ἐπιπόνα: Mori autem vel ut paupertatem, vel amorem, vel molestiam quidpiam fugiamus, fortis viri minime est, sed potius timidi: quippe cum laboriosa fugere mollius sit. Seneca Phœnissis. Non est virtus Timere vitam, sed malis ingentibus Obstare nec se vertere ac retro dare. Mariialis lib. XI. epist. 57. Rebus in angustiis facile est contemnere vitam. Fortiter ille facit, qui miser esse potest. Virgilius Æneid. VI. in tartaro locum assignat iis, Qui sibi letum Insones peperere manu, lucemque perosi Projecere animas. Procopius Histor. Goth. l. IV. Vitam abrumpere nullo mortis usu, præceptus amentia est, cæca adversus mortem ferocia inanem quandam habet fortis animi speciem, à sapientibus insipientia ducitur. Ammian. Marcellinus l. XXV. cap. 4. Equo judicio juxta timidus est, & ignavus, qui quum non oportet, mori desiderat; & qui refugiat, cum sit oportunitum. Add. Abr. Rogerius de Brami-*

Braminibus part. 2. c. 18. Nicolaus Trigautius de regno China l. 1. c. 9. Charron de la Sageſſe l. 2. c. 11. n. 18. Grotius l. 2. c. 19. §. 5. Ubi memorat, tam apud gentiles, quam Ebræos abs ſepulturæ honore fuiſſe excluſos, qui mortem ſibi ipſi conſci- verant. Add. *Joſephus de bello Judaico lib. 3. cap. 25.* Quanquam nonnulli Ebræo- rum de lege ſe non interficiendi unam cauſam exceperunt, tanquam εὐλογον ἐξαι- γωγὴν, ſi quis videat, ſe deinceps victurum in probrum ipſius Dei. Nam quia non nobis, ſed Deo in vitam noſtram jus eſſe ſtatuebant, exiſtimabant ſolam Dei præſumptam voluntatem eſſe, quæ mortis anticipandæ conſilium abſolvat. Atque huc referunt Samſonis exemplum, qui in ſuo corpore veram religionem videbat eſſe deriſiſi: & Saulis, qui gladio incubuit, ne à Dei ſuiſque hoſtibus illuderetur, & ſua captivitate fortaiſſe ſervitium populo conciliaret. Nam hunc reſipuiſſe iſti volunt, poſtquam Samuelis umbra mortem ipſi prædixerat; quam gnarus ſibi imminere ſi pugnaret, pugnam pro patria & Dei lege non detrecta- vit: æternam inde laudem meritis Davidis etiam præconio, à quo & illi, qui Saulum cum honore ſepelierant, recte facti teſtimonium retulerunt. Atque hoc aliqui ad ſimiles quoque caſus producant, eo nixi fundamento: quemadmodum ſibinemo poteſt obligari, ita injuriam ſibi non facere, qui vim vitæ ſuæ intulerit: Quod autem quis ſeipſum ex lege naturæ teneatur conſervare, id inde eſſe, quia à Deo ad colendam ſocietatem humanam eſt deſtinatus, quam ad deſertoris inſtar aut infrequentis militis deſtituere hautquidquam poſſit: adeoque quod ego me tenear conſervare, id me non debere mihi, ſed Deo, & ſocietati huma- næ. (*Ariſtoteſi Nicom. V. 15. αὐτόχειρες* non in ſeipſos, ſed in civitatem injuriæ di- cuntur, eoque nomine etiam ignominia affici.) Inde ſi reſpectus ille erga Deum, & genus hominum ſit remotus; hominem ſibi commendari per ſolum illum in- ſtitutum ſenſitivum videri, qui cum vim legis non habeat, eidem repugnari quoque pro peccato non ſit putandum. Inde illorum cauſam favorabilem judi- cant, certe miſeratione quam aſpera ſententia digniorem, qui manus ſibi infe- runt, quod certitudine moraliter inſallibili prævident, mortem ſibi paulo poſt ab hoſte cum cruciatu & ignominia adferendam; nec boni publici intereſſe, cur ad arbitrium alterius moriantur: aut quod ab aliis ſibi vident intentari, quo ad- miſſo ipſi cæteris mortalibus deinceps ſint ſaſtidiendi. Quales ſunt, qui cum mor- tem ſibi ab hoſte atrocitudo, aut ſævo principe inſtare cernerent, feſtinata fata maluerunt, quo tormenta, & ludibria, aut ignominiam carniſicis effugerent; aut ut ſuis aliquod inde commodum procurarent. Sicuti apud *Tacitum Ann. VI.* eſt: *promptas ejuſmodi mortes meus carniſicis faciebat; & quia damnati, publicatiſ bonis, ſepul- tura prohibebantur: eorum qui de ſe ſtatuebant, humabantur corpora, manebant teſtamenta, pre- tium feſtmandi.* Ex quo obiter patet, non uſquequaque probari poſſe illud *Martial.* l. 2. Ep. 80. *Hoſtem cum fugeret, ſe Fannius ipſe peremit. Hic rogo non furor eſt, ne mori, mori?* Nam uti *Æſchines orat. de falſa legatione* loquitur: *ἐν ὁ θάνατος δεινόν, ἀλλ' ἡ περὶ τὴν τελευταίην ὑπέρις φοβερὰ.* Neque enim terribilis eſt interitus: ſed contumelia in morte eſt *meuenda.* Huc referri quoque ſolent ſcæminæ, aut formoſi pueri, qui pudicitiaæ ſuæ violationem hoc modo declinarunt. Vid. *Paulus Diaconus l. 15. de Dugna ſcæ- mina Aquilejenſi. Eusebius hiſtor. Eccleſ. l. 8. c. 24. 27.* Hos plauſibiliter in excuſa- tionem ſui proferre poſſe arbitrantur: ex admota tanta neceſſitate, & quam niſi